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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

سمت چپ- پایتخت کشــور مالت ۱۲- از سازهای بادی 
محلی موسیقی ســنتی ایران- نمره عالی- مورد تمسخر 
دیگران ۱۳- جزء غیرمستقلی که به پایان واژه می پیوندد- 

استاندار قدیم- گشــاده ۱۴- ظرف طبخ آبگوشت- نامی 
دخترانــه- باســتانی ۱۵- حمل و نقل نیروها به وســیله 

هلی کوپتر- دقیق و ریزبین 

افقی: 
 ۱- آتشگیره- نمایشــنامه ای در سوگ انسان مدرن 
نوشته آرتور میلر ۲- حیران و سرگردان- داناتر- پهلوان 
۳-  نشــانه جمع مؤنث عربی- عاجز و درمانده- طبخ 
غذا ۴- شــنیدن- رســم و ســنت- گزند ۵- پدربزرگ- 
ماترک به او می رسد- هزار گرم ۶- آشپز- پایه و بنیاد- 
تعداد اعداد دورقمی ۷- ریشــخند، تمسخر- اندیشه- 
جاویدان ۸- بله انگلیسی- عفو- ظرف شیشه ای برای 
نگهداری مایعات- قلعه ۹- از موتورهای جست وجوگر 
اینترنتی- روزآمد- بر مرکب نشســته ۱۰- فرزند مذکر- 
پروفیل فلزی به شــکل زاویه قائمــه- ایالتی در آمریکا 
۱۱- افزون شــونده- عرض، گســتردگی- دیــدار ۱۲- از 
نیرو های نظامی کشــورمان- ســخن گفتن- تکیه دادن 
۱۳- نام دو اســتخوان بالای ســینه- فراگرفتن-کمبود 
آن موجب بیماری گوآتر می شــود ۱۴- نشــانه مصدر 
جعلی- کله پز- کالبدشناســی ۱۵- شــهری در شمال 

شرقی آفریقای جنوبی- امپراتوری آلمان 
عمودی: 

اجتماعــی  شــخصیت  فونتیــک-  علــم   -۱
۲- فرزندانــی که از یک پــدر و مادر نیســتند- آب از 
دستش نمی چکد- شعاع نور ۳- شهر خرمای ایران- 
ســوره سی وپنجم قرآن- خواروبار ۴- درآمد نامشروع 
با امکانات دولتی- صوت تحســین و خوشــحالی- از 
نام هــای خداوند ۵- خباز- آغشــته بــه خون- قوم 
آتیلا ۶- زمان معین- تنگ چشــم- واحد پول تایلند- 
بســیار خوب ۷- اسب تندرو- حبه خشک شده انگور- 
مغازه دار ۸- ازخودگذشتگی- گواهی پایان تحصیلات 
متوســطه ۹- زوال پذیــر- کلفــت و ضخیم- صاف و 
مســطح ۱۰- رب النوع خورشــید در مصر باســتان- 
شــهری در مازندران- در موســیقی عامل شناســایی 
صداهــای متفاوت اســت- کندذهن ۱۱- دوســتی- 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

میزان دستمزد کارگری، 
نشان دهنده میزان رفاه 

در جامعه

شــرق:  حداقــل دســتمزد کارگــران در 
شورای  نشســت  سیصدوبیســت ونهمین 
عالــی کار بــا افزایــش ۳۵٫۳ درصدی به 
میزان هشــت میلیــون و ۲۰۸ هزار تومان 
تعیین شــد. این در حالی است که با وجود 
افزایش تورم در سال جدید، انتقادهایی از 

این مبلغ شد.
اما میزان درآمد کارگران در کشورهای 
دیگــر به چه صورت اســت؟ ســؤالی که 
پاسخ به آن میزان رفاه مردم در کشورهای 
مختلف را برای ما روشــن می کند. به طور 
مثال سال گذشــته تجارت نیوز اعلام کرده 
بود؛ بر اســاس آمار قطر در صدر فهرست 
میانگین دستمزد کشورهای عربی و در رتبه 
ششــم جهان قرار گرفت. حداقل دستمزد 
در کشــور قطر هزارو ۸۰۰ ریال قطر (۴۹۵ 
دلار) اســت. همچنین این رسانه با اشاره 
به وب سایت GulfTalent که همان موقع 
آمار مربوط به نرخ دســتمزد در کشورهای 
خاورمیانه را منتشــر کرده بود، دستمزد در 
ایران و ترکیــه را قابل تأمــل خوانده بود. 
نابرابری درآمدی در بیشــتر کشــورها روز 
به روز در حال افزایش اســت. چشم انداز 
کوتاه مــدت از اقتصــاد خاورمیانــه نیز با 
افزایش قیمت های انــرژی و مواد غذایی 
به شکل تیره ای ترســیم می شود. در واقع 
به نقــل از GulfTalent به دلیل فقر رایج، 
مخارج اقلام ضروری بیش از ۶۰ درصد از 
کل ســبد مصرف کننده را تشکیل می دهد، 
اما بعضی از کشــورهای خاورمیانه نشان 
داده اند که می توانند وضع موجود را بهبود 
ببخشــند. متنوع ســازی در بخش واردات 
و صــادرات، افزایش بهره وری کشــاورزی 
و حرکــت بــه ســمت بخش هایــی که 
ارزش افزوده بالاتری دارند، به این کشورها 
کمک کرده تا وضعیت معاش و دســتمزد 
مــردم را بهتــر کننــد. کشــورهای حوزه 
خلیج فارس با افزایش ســرمایه گذاری در 
بخش های مختلف اوضاع درآمد خانوارها 

را سروسامان داده اند. 
در ســوی مقابــل اما ترکیــه به علت 
مشــکلات اقتصادی ای که دارد با کاهش 
ارزش پــول ملی مواجه شــده که همین 
موضوع هم نارضایتــی ترک ها را به دنبال 
داشته اســت. آخرین آمارها چه نرخی از 
دســتمزد را در کشــورهای همسایه نشان 
می دهند و جایگاه هر کدام کجاســت؟ در 
واقع بر اســاس آمار قطر در صدر فهرست 
میانگین دستمزد کشورهای عربی و در رتبه 
ششــم جهان قرار گرفت. حداقل دستمزد 
در کشــور قطر هزارو ۸۰۰ ریال قطر (۴۹۵ 
دلار) اســت. امارات هم کــه یکی دیگر از 
کشورهای پیشتاز خاورمیانه است، حداقل 
هزارو ۵۰۰ درهم امارات (۴۰۸ دلار) را ثبت 
کرده. عربســتان که یکه تــاز صنعت نفت 
است اعلام کرده که حداقل دستمزد هزار 
و ۶۰۰ ریــال ســعودی (۴۲۶ دلار) گزارش 

شده است. 

خبر دریچه

سکوت ما بی فایده بود
یکی از کارگرهای فنی گروه ملی صنعتی فولاد که در سال های 
آخر اشتغال خود به ســر می برد، با اخراج و عدم تمدید قرارداد 
از طرف کارفرما روبه رو شــده اســت. طبق گفته های خودش به 
«شــرق» چند سال بیشــتر تا بازنشســتگی اش باقی نمانده بوده 
که از او خواســتند قرارداد یک ماهه امضا کنــد و اضافه می کند: 
«گــروه ملــی فولاد زیــر نظر بانک ملی اســت و مــا مطالبه ای 
درمورد طبقه بندی مشــاغل از آنها داشــتیم که در سال ۱۴۰۰ به 
ما قول اجراشــدن آن را دادند. مدیر کل اداره کار اســتان هم به 
مــا قول دادند کــه این طرح طبقه بندی اجرا شــود. با وجود این 
کارفرما باز هم پشــت گوش انداخت. در شــهریور ۱۴۰۲ هم قول 
دادند که این طبقه بندی اجرا شــود، اما باز هم اجرا نشــد. بهمن 
هم گذشــت باز اجرا نشــد، بعد از آنکه اجرا شد، متوجه شدیم 
آن بخش هایی که مدنظر ما کارگران بوده، اعمال نشــده اســت. 
در حالی کــه باید کارگران ما به  التفاوت حــق طبقه بندی خود را 
می گرفتند. حتی خانواده کارگران بازنشســته که فوت کردند هم 
باید این حق را دریافت کنند. این کش و قوس ها و مطالبات قانونی 
ما ادامه پیدا کرد تا رســیدیم به هفتم اســفند، توافق نامه ای بین 
ما و کارفرما نوشــته شد. این صورت جلســه را مدیر کل اداره کار 
اســتان، مدیرعامل، امام جمعه و برخی دیگــر هم امضا کردند. 
این صورت جلســه مبتنی بر این بود که کارگران مطالبات خود را 
کنار بگذارند و کارفرما هم دیگر بدون کمیته انضباطی کســی را 
اخراج نکند. چون ایشــان هر زمان که می خواستند بدون تشکیل 
کمیته انضباطی، کارگر را اخراج موقت می کردند. در همین دوره 
اعتراضات مــا، کارت بچه ها را ضبط می کردنــد و دیگر کارگران 
امکان ورود و خروج نداشــتند. در حالی کــه قانون اجازه چنین 
کاری را نمی دهد. ایشان در این سه سال که مدیرعامل بود خیلی 
از کارگرهــا را بدون رأی کمیته انضباطی اخــراج کرد. پس از آن 
هیچ کنشــی از طرف ما کارگران شــکل نگرفت. حتی در فضای 
مجازی هم هیچ فعالیتی نداشتیم و فقط کار کردیم. با وجود این 
ما تا هفته آخر اســفند عیدی و حقــوق نگرفتیم و بعد هم برای 
گروهی واریز شــد و برای گروه دیگر نشــد، با ایــن حال ما چیزی 
نگفتیم. حتــی در همان زمان چند نفــر از کارگرها را اخراج کرد 
و دیگر قراردادشــان را تمدید نکرد و بــاز هم ما چیزی نگفتیم و 
فقط کار کردیم. گفتیم به جای اعتراض کردن، از روش قانونی کار 
را پیگیری کنیم تا روز آخر ســال که چند نفــر از بچه ها را اخراج 
کرد و گفت قراردادشــان را تمدید نمی کنــم. آن هم از بچه هایی 

که در تمام جلسات حضور داشــتند و درمورد وضعیت کارگرها 
صحبــت می کردند. به نظر ما حالا که طــرح طبقه بندی را اجرا 
کرده و حقوق ها بالا رفته، در حال انتقام گرفتن از کارگرهاست که 
بانک ملی هم از ایشان حمایت می کند. همان موقع هم چند نفر 
را به ورزشــگاه غدیر که در اجاره فولاد ایران است، تبعید کرد. ۱۴ 
نیــروی فنی به آنجا رفتند. خود من جزء تبعیدی ها بودم که آنجا 
بودم که جز آب دادن به چمن ها، واقعا هیچ کاری نداشــتیم. عید 
هم تمام شد و حدود ۷۰ نفر را به کمیته انضباطی بردند. گفتند با 
تعدادی از ما قراردادهای یک ماهه تا سه ماهه می بندند که کاملا 
خلاف قانون است. به من گفتند یا قرارداد یک ماهه باید امضا کنی 

یا اخراج خواهی شد که من قبول نکردم و اخراج شدم».

ما می خواهیم به سر کار برگردیم
یکی دیگر از این کارگرهای فولاد که با بیش از ۱۶ سال سابقه 
کار اخراج شــده اســت هــم در گفت وگو با «شــرق» از تحمیل 
قراردادهــای یــک ماهه که به آنها پیشــنهاد شــده و آنها قبول 
نکرده انــد می گوید: «ما فقط درخواســت داریم به محل کارمان 
بازگردیــم. این ســازمان هم بر اســاس قوانیــن و آیین نامه های 
مندرج با کارگران برخورد کند. از کارفرما می خواهیم دست از این 
کینه توزی و عناد بردارد. ما فقط یک مطالبه قانونی داشــتیم که 
چون قانون به کارفرما تحمیل کــرده، حال کارفرما از افرادی که 
فکر می کننــد در اجرای این طرح دخیل بودند و کارهای حقوقی 
انجام دادند، انتقام می گیرد. حتی عیدی را هم مثل گوشت قربانی 
تکه تکه بــه ما دادند ولی باز هم ما ســکوت کردیم. بعد هم به 
یک سری از نیروها که بیش از ۱۵ سال سابقه کار داشتند گفتند با 
شــما قرارداد یک ماهه تا سه ماهه می بندیم که من امضا نکردم. 
این چند روز هم به تهران آمدیــم تا از همه ظرفیت های قانونی 
کمک بگیریم. اخراج ما تأثیر مســتقیم در شرایط بازنشستگی ما 
خواهد داشت. این وقفه برای بیمه بازنشستگی ما را تا چند سال 

عقب می اندازد».

فقط چند ماه مانده بود بازنشسته شوم
کارگر دیگری که در بین آنها حضور دارد، اشاره می کند که تنها 
چند ماه تا بازنشســتگی من باقی مانده بود و حالا اخراج شده ام. 
طبق گفته های خودش کم کم باید روند اداری برای بازنشســتگی 
را طی می کرده و به «شــرق» می گویــد: «اگر بین بیمه ما فاصله 
بیفتد برای بازنشستگی دچار مشکل می شویم. بعد از درخواست 

مطالبات بســیار، تعدادی از ما را به ورزشــگاه غدیر فرستادند، ما 
نیروهــای فنی بودیم که به جای کمک به صنعت کشــور باید در 
ورزشگاه بی کار می ماندیم تا بعد از کار به خانه برگردیم. بعد هم 
بــه ما گفتند باید قراردادهای کوتاه مدت مثل یک ماه تا ســه ماه 
امضا کنیم که ما قبول نکردیم. همه ما درخواســت های قانونی 
داریم و برای همین به تهران آمده ایم تا صدایمان به جایی برسد».

 مطالبات کارگرها را ببینید
شاید یکی از بخش های مهم اقتصاد کشور به دست کارگران 
بگردد، افرادی که در هر جامعه جزء اقشــار مهم نیروی انسانی 
محســوب می شــوند. کارگرهای ملی صنعت فولاد هم بخش 
از این گروه هســتند که چندســالی اســت برای مطالبات خود با 
کارفرماهای خود دچار چالش شده اند. «مریم زنده دل» پژوهشگر 
حوزه کار درمــورد مطالبات این گروه به «شــرق» می گوید: «این 
کارگرها درخواســت اجرای صحیح طرح طبقه بندی را داشــتند 
که کارفرمای اصلی آنها که بانک ملی است، حاضر نشده در این 
سال ها این مطالبه را به صورت درست پیگیری کند. در واقع بیش 
از یک دهه اســت که کارگران برای این درخواســت خود مطالبه 
می کنند، تا اینکه به سال ۱۴۰۲ رسیدند که کارفرما با وساطت امام 
جمعه صورت جلســه ای را امضا کردند که در آن صورت جلسه 
قرار شده تا اداره کار به عنوان حکم قرار بگیرد. طرح طبقه بندی 
مشاغل هم مربوط به کارگاه هایی است که بیش از ۵۰ نفر پرسنل 
دارنــد. با این حال کارفرما باید بــه نیروهای خود رتبه و پایه دهد 
و در نتیجه با مبلغ بهتری بازنشســته می شــود. در حالی که این 
کارگرها در بهمن و اســفند بســیار تحت فشــار بودند و عیدی و 
حقوق تکه تکــه دریافت کردند و بــا وجود اینکــه قراردادهای 
یک ســاله داشــتند به آنها اعلام می شــود که بایــد قراردادهای 
یک ماهه امضا کنید. در حالی که طبق قانون کار قرارداد یک ماهه 
فقط برای نیروی کار آزمایشی اســت؛ بنابراین کارگری که سابقه 
کار چندســاله دارد نباید به قرارداد یک ماهه و چندماهه تن دهد، 
چون اگر به چنین چیزی تن دهد، در واقع مشکلات بسیار بیشتری 
در آینده خواهد داشــت. یک ســری از این نیروهــا چون فروردین 
هم کار کردند جزء تجدید ضمنی قرارداد قرار گرفتند. یک ســری 
هم فقط به شــش ماه ســابقه کار دیگر نیاز داشتند تا بازنشسته 
شــوند. ولی آنها را هم اخــراج کردند. تمام حــرف این کارگرها 
همین اســت کــه ما در چارچــوب قانون مطالبــه قانونی داریم

و دنبال هیچ چیز دیگری نیستیم».

اگر در حادثه ناشی از کار
 کارفرما مقصر باشد چه می شود؟

ایسنا: سازمان تأمین اجتماعی در راســتای جبران حوادث ناشی از کار برای 
بیمه شــدگان خود به عنــوان یکی از ردیف هــای خدمتی، متعهــد به ارائه 
خدماتی اســت که البته بدون توجه به ســوابق بیمه ای بیمه شــده، مزایای 

قانونی را ارائه می دهد.
در زمانی که حین انجام وظیفه و به ســبب آن برای بیمه شــده حوادثی 
اتفاق می افتد؛ مانند اوقاتی که بیمه شــده در کارگاه یا مؤسســات وابسته یا 
ســاختمان ها و محوطه آن مشغول به کار باشد، اوقاتی که به صورت مأمور 
در خــارج از کارگاه انجــام وظیفه می کند، در اوقات عادی رفت و برگشــت 
بیمه شــده بین منزل و کارگاه، در اوقات مراجعه به درمانگاه یا بیمارســتان 
بابــت معالجات درمانی و توان بخشــی و در حین اقدام بــرای نجات دیگر 
بیمه شــدگان و مســاعدت به آنــان، حوادث ناشــی از کار گفته می شــود. 
بنابرایــن حادثه ناشــی از کار به طور کلی با دو ویژگی مشــخص می شــود؛ 
اینکــه در حین انجام وظیفه رخ داده باشــد و به ســبب انجــام وظیفه رخ 

داده باشد.

کارفرمایان در زمان وقوع حوادث ناشی از کار چه باید کنند؟
کارفرمایــان باید اقدامــات اولیه را بــرای جلوگیری از تشــدید عوارض 
حادثه انجام دهند (هزینه احتمالی این اقدامات را ســازمان تأمین اجتماعی 
می پردازد) و گزارش حادثه را حداکثر تا سه روز اداری به اطلاع شعبه تأمین 

اجتماعی برسانند.
امــا اگر ثابت شــود که حادثه به دلیل رعایت نشــدن مقــررات حفاظت 
فنی یــا رعایت نکردن احتیاط از طرف کارفرما (یــا نمایندگان کارفرما) بوده، 
ســازمان تأمین اجتماعی تعهدات خود را در قبال بیمه شده انجام می دهد؛ 

اما هزینه های مربوط را از کارفرما مطالبه خواهد کرد.
در مــاده ۶۶ قانــون تأمین اجتماعی نیز آمده اســت «در صورتی که ثابت 
شــود وقوع حادثه مستقیما ناشــی از رعایت نشــدن مقررات حفاظت فنی 
و بــروز بیماری ناشــی از رعایت نکردن مقررات  بهداشــتی و احتیاط لازم از 
طرف کارفرما یا نمایندگان او بوده، سازمان تأمین خدمات درمانی و سازمان، 
هزینه های مربوط به معالجه و غرامات و مستمری ها و... را پرداخته و طبق 

ماده ۵۰ این قانون از کارفرما مطالبه و وصول خواهد کرد».
طبــق  تبصره یک قانــون نیز مقصر می تواند با پرداخت معادل ۱۰ ســال 
مستمری موضوع این ماده به سازمان از این بابت بری الذمه شود و براساس 
تبصره ۲ هرگاه بیمه شــده مشــمول مقررات مربوط به بیمه شــخص ثالث 
باشــد، در صورت وقوع حادثه سازمان و ســازمان تأمین خدمات درمانی یا 
شــخصا کمک های مقرر در این قانون را برای بیمه شــده انجام خواهند داد 
و شــرکت های بیمه موظف اند خســارات وارده به ســازمان ها را در حدود 

تعهدات  خود درباره شخص ثالث بپردازند.
همچنین براســاس مــاده ۹۰ این قانــون «افراد شــاغل در کارگاه ها باید 
قابلیت و اســتعداد جسمانی متناسب با کارهای مرجوع را داشته باشند. به 
این منظــور کارفرمایان مکلف اند قبل از به  کار گمــاردن آنها ترتیب معاینه 
پزشکی آنها را بدهند.  درصورتی که پس از استخدام مشمولان قانون معلوم 
شود که نام بردگان در حین استخدام قابلیت و استعداد کار مرجوع را نداشته 
و کارفرما در معاینه  پزشکی آنها تعلل کرده است و درنتیجه بیمه شده دچار 
حادثه شــده یا بیماری اش شدت یابد، ســازمان تأمین خدمات درمانی و این 
ســازمان مقررات این  قانون را درباره بیمه شده اجرا و هزینه های مربوط را از 

کارفرما طبق ماده ۵۰ این قانون مطالبه و وصول خواهند کرد».
اما براســاس  ماده ۹۱ «برای تعیین میزان ازکارافتادگی جســمی و روحی 
بیمه شــدگان و افراد خانواده آنها کمیسیون های بدوی و تجدید نظر پزشکی 
تشــکیل خواهد شد. ترتیب تشکیل و تعیین اعضا و ترتیب رسیدگی و صدور 
رأی بر اســاس جدول میزان ازکارافتادگی طبق آیین نامه ای خواهد بود که به 
پیشنهاد این  سازمان و سازمان تأمین خدمات درمانی به تصویب شورای عالی 

می رسد».
در حوادث ناشی از کار، تعهدات سازمان تأمین اجتماعی (مانند برقراری 
مســتمری از کارافتادگی کلی و جزئی، غرامت مقطوع نقص عضو و غرامت 
مقطوع فوت)، مشروط به داشتن ســابقه حق  بیمه نیست و بدون توجه به 

سوابق بیمه ای بیمه شده، مزایای قانونی ارائه می شود.
اما برای دریافت آن، مشــمولان باید مدارک را تکمیل و فرم گزارش اعلام 
حادثه و دیگر مســتندات مرتبط از جمله گزارش بازرس کار، مدارک درمانی 
مرتبط، گزارش مقامات انتظامی، نظریه پزشــکی قانونی، رأی مراجع قضائی 

و... را ارائه دهند.

گزارش «شرق» از مطالبات برجای مانده کارگران گروه ملی صنعتی فولاد و اخراج بیش از ۳۰ نفر از آنها

ما فقط حق مان را می خواهیم

کارگران گروه ملی صنعتی فولاد،  رتبه  بندی  طرح 
بعد از سال ها کشــمکش، در بهمن سال قبل، به 
شــکل ناقص به اجرا درآمد، ولی کارگرهایی که 
در مطالبات قانونی این طرح نقش داشتند، یکی 
پس از دیگری با اخراج و تبعید به مشاغل پایین تر 
روبه رو شــدند. طبق گفته های ایــن کارگران، در 
سال جاری به آنها گفته شده که تنها امکان بستن 
قرارداد یک ماه تا ســه ماه را دارنــد و اگر چنین 
قراردادی را قبــول نکنند، اخراج خواهند شــد؛ 
بنابراین بســیاری از آنها که طبق گفته خودشان 

بیش از ۳۰ نفر هستند؛ در سال جدید بی کار شدند. 
«شرق» تأکید دارند  بسیاری از آنها در گفت وگو با 

در سال ها یا ماه های نزدیک به بازنشستگی بودند 
که با اخراج مواجه شدند. مریم زنده دل، پژوهشگر 
و متخصــص دعاوی کار هم به تأثیر این اخراج ها 
بر روند بازنشســتگی کارگران اشــاره می کند و به 
«شرق» می گوید که یکی از خسارات وقفه و اخراج 
کارگران بعد از اعتراض بحقی که داشــتند، ایجاد 
مشــکل در زمان بازنشســتگی آنهاست، چون با 
این شــرایط کارگران باید از چند ماه تا چند سال 
بیشتر از میزان مشخص شده کار کنند تا از مزایای 

بازنشستگی بهره مند شود.

نسترن فرخه


